REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2025

(Do Sr. Juninho do Pneu)

Solicita  informações  ao  Ministro  da  Justiça  e

Segurança  Pública  a  respeito  das  falhas

ocorridas  na  venda,  validação  e  acesso  de

ingressos para a partida entre Brasil e Chile.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal e no art. 115

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  que  sejam

solicitadas  informações  ao  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  por

intermédio  da Secretaria  Nacional  do  Consumidor  (SENACON),  acerca  dos

transtornos causados a torcedores que adquiriram ingressos para a partida

entre  Brasil  e  Chile,  realizada  em 04  de  setembro  de  2025,no  estádio  do

Maracanã  no  estado  do  Rio  de  Janeiro,  solicitando  informações  sobre  as

questões levantadas no oficio anexo.

Justificativa

O presente Requerimento de Informação tem por finalidade apurar, com

a  devida  transparência,  os  fatos  ocorridos  na  partida  entre  Brasil  e  Chile,

realizada em 04 de setembro de 2025, em que inúmeros torcedores relataram

graves problemas na validação de ingressos adquiridos regularmente.

Sala das Sessões,    de                  de 2025.

Deputado Federal Juninho do Pneu

União/RJ

*C
D2

56
37

78
06

20
0*

RI
C

n.
60

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

11
:5

8:
32

.1
57

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256377806200